וכן לפעמים דלוג אורת אחרת במלדה, ואף גם אלה לא ימצאו בו רק על המעט להיות נעשה ענין הספר הזה בהשגחה יתירה למען ישלם ענינו בשלם שבפנים כפי האפשר במלאכה הזאת ואשר כוננו בשמורת הקודש בשם יוד הא ויו הא ששמנו תחת הא ראשונה דלת וקוף תחת הא לשם אלקות כוונתנו היתה לכבוד ולתפארת לשם ה' בעבור היות לפעמים קצת מהם נדחים ואובדים אין גם צורך כללי וממה שאין ספק אצלינו הוא שלא ימצא בכיזא בהם מאשר נכתבו בקולמוס שובי הדיוק כאלה. כי אולם עם היות היו אצלינו העתקות רבות מדויקות ושובות ואשר נלמד גם ימים ושנים וע"י מבינים עם כל זה לא נמלטו גם הם מזהטעויות והשגיאות. כי אולם מציאות ספר בלי שגיאה או טעות הוא בפלא. ואולם היתה השלמתו בשנת חמשת אלפים ומאתים וששה, וארבעים לבריאת עולם כיום ששה לחדש מרחשון פה שונצינו במדינת לומברד"אה אשר היא תחת ממשלת האדון האביר דוכוס מילאנו יחידו ה' ית' ויאמצוהו: ברוך נתן ליעף כח ולאין אונים עצמה ירבה: יתרום שמו על כל ברכה וחהלה:

Dicit qui imprimit scripturam rectitudinis vel accuratam, et verba desiderii seu elegantiae, habitans Soncini. Quum quatuor hi priores prophetae, Josue, Judices, Samuel, Reges, adhaereant et sequantur legem Mosis doctoris nostri, super quem sit pax, et sint sicut ejus repetitio, quia est in iis fidei narratione continuatio rerum vel historiae nationis nostrae ejus temporis, facta per manus prophetarum Domini benedicti, et studium etiam expositionis partis magnae praeceptorum ejus legis, quae dicitur lex ore tradita, quoniam ipsi sunt qui acceperunt illam a Mose doctore nostro, super quem sit pax, et a domo judicii ejus, seu judiciali ejus conses-

su, et per eorum manus tradita est a propheta ad prophetam usque ad Esdram et viros synagogae magnae, ideoque post studium legis Mosis doctoris nostri, super quem sit pax, hi prophetae sint necessarii, et ex lege eos ut et alios extra illos, addiscere teneamur, propterea visum est nobis eos imprimere cum interprete hoc excellenti R. David Kimchi fel. mem., principe grammaticorum et patre interpretum. Equidem quum verum non habeatur testimonium testantis nisi de re occulta, resque hujus libri sub sensibus cadat, ac facile capiatur et intelligatur, nos non testabimur verbis nostris eum esse correctum. Quamquam coercere nos oratione nostra non possumus, quin vere ac sincere patefaciamus iis quibus forte otium non suppetit ut eum perpendant, conjecturam quae sufficit ad illud percipiendum, quia certe accurate excussus est et emendatus opera litteratorum virorum, et intelligentium scientiam, nec putamus in eo mendum ullum reperiri, vel errorem, potissimum in sensu et verbis. Sane quod fieri potest ut in eo reperiat error, est confusio unius litterae cum alia, ex. g. he cum cheth, beth cum caph et similia, cum aliquando accidat ut dum intentio correctoris et mens ejus est occupata in expendendo sensu et verbis, percurrat oculus, nec peculiaris discrimina vel signa earum litterarum, quae sunt forma affines, aliarumque ejus generis, attente consideret. Ita interdum una littera in dictione transilit, quamquam et haec in eo non occurrunt nisi exiguo numero, quum libri hujus editio cura ma-

xima facta sit, ut perficeretur ea perfectione vel integritate, quam habebat autographum, quantum quidem per artem hanc fieri poterat. Quod vero disposuimus de nominibus sanctis, et nomine jod he vau he, in quo pro primo he posuimus dalet, et koph pro he in nomine divinitatis, vel Dei, mens nostra fuit gloriam et honorem divini nominis respicere: si enim accidit aliquando, ut aliqua eorum pars dispergatur et amittatur, nulla est ejus supplendae necessitas. Quod porro certum credimus, illud est nullos quidem esse inter codices manu exaratos, qui correctionis praestantia cum hisce nostris comparari queant. Quia certe quamquam fuerint vel sint apud nos exemplaria multa accuratissima et optima, quae diu institutioni inservierunt, manaque conscripta doctorum virorum, nihilominus neque ipsa ab erroribus et mendis sunt immunia. Reperire namque librum sine errore aut mendo, sane miraculum est. Fuit vero finis ejus anno 5246 a mundi creatione die vi mensis marchesvàn hic Soncini in provincia Lombardia, quae est sub ditione domini potentis ducis Mediolani, quem Dominus benedictus in vita servet ac fortificet. Benedictus qui dat defesso robur, et in quo vires non sunt, virtutem multiplicat. Extollatur nomen ejus super omni benedictione et laude „.

Cl. Fabricy, qui hanc epigraphem affert *Titres primitifs* tom. II p. 386, legit *הוא תחת ממשלת* ac proinde de Soncino interpretans, vertit *quod est sub ditione Ducis Mediolanensis*. At vero in textu habetur manifestissime *הוא*, quod est ad provinciam referen-

dum. Dies porro vi mensis marchesvàn, qua absoluta est editio, incidit sub finem octobris anni nostri adhuc decurrentis 1485, non 1486, ut male hucusque constitutum est ab omnibus bibliographis qui de hac editione egerunt. Consueverunt enim ii Judaeorum aerae ut nostram eruant, integros annos 240 addere, non advertentes novum annum judaicum incipere a septembri, nostrum a januario, illum nostrum antevertere quatuor circiter mensibus, ideoque quatuor primos menses judaici, inter quos est marchesvàn, ad postremos christiani praecedentis esse amandandos. Jam vero quamvis quae de eximia nostrae editionis correctione praedicat typographus suam patiantur exceptionem, negari tamen nequit multis eam et egregiis variis lectionibus abundare, constatque id luculentissime ex nostra collatione. Extant etiam in earum numero singulares non paucae, talisque, ac tantus in iis consensus cum unico codice meo 579, ut non dubitem, quin is ad eam adhibitus sit, si non ut solus, nam in aliis dissentit, saltem ut praecipuus fons. Vide Jud. XXI 8, XXIII 3, I Sam. VI 6, X 20, XVI 18, II Sam. XVIII 28, I Reg. VI 19, X 6, XI 10, XI 12, XII 20, XIII 14, XIV 26. In selectis hisce locis unicus est ille meus codex inter mss. qui singulares editionis hujus lectiones exhibeat, quum Kennic. 253, qui in quibusdam profertur, sit editio ipsa recentior. Plura nos ejus exemplaria corrasimus, partim doctis amicis concessa, partim apud nos extantia, inter quae sunt quae sistunt primas Josuae paginas, seu 2 ac 3 a typogra-

pho oscitanter transpositas ac male impressas, quae videlicet a cap. I 1 transiliunt ad VI 4 וְשִׁבְעָה כְּהֵנִים usque ad VII 6. Ex hisce exemplaribus primae impressionis bina possidemus, in quorum uno folium manu suppletum est. Sed bina haec folia, statim ac transpositio animadversa est, recusa sunt, eaque recte recusa exhibent exempla pleraque. Mirum autem est isthaec folia primo ac secundo impressa inter se nonnihil differre. Nam non modo custodes linearum modo retenti sunt, modo ablati, voces integrae non paucae abbreviatae, sed et emendationes quaedam modo recte, modo male susceptae. In primis foliis mendose Jos. I 6 legebatur תְּנַחֵל, correctum תְּנַחֵל, et v. II בעוד, correctum בעוד; sed I 15 prima recte יִיָּהּ, recusa male יִיָּהּ, VI 11 recte illa אֱלֵיכֶם, perperam haec אֱלֵיכֶם.

MCCCCLXXXVI

XIII

R. Josephi Albo liber Ikkarim seu Fundamentorum fol. Soncini an. V. CCXLVI, Christi MCCCCLXXXVI.

Soncinensem hanc editionem notissimi operis, cuius scopus est iudaicae religionis articulos illustrare ac vindicare, Bartolocius, Scabtaeus, Chevillierius, Labbaeus, Maittairius, Wolfius, Marchandus memorant. Memorat et Orlandius *Dell'origine e progressi della stampa* parte II pag. 351, sed duo confundit. Primo quidem librum cum ejus Commentario, unde illum sub *Arboris plantatae* titulo nominat. Deinde vero confundit et annum Ariminensis editionis cum anno Soncinensis,

unde illam anno 1486 asserit prodiiisse, quae prodit anno 1522. Memorat et Arisius in Cremona illustrata, sed sub mendoso titulo *Marim*. Eam breviter descripturi, illud in primis animadvertimus quamdam typographi praefationem praemitti, contra ac in praecedentibus editionibus factum sit, in quibus typographorum vel correctorum monita si quae sunt, sub finem leguntur. In qua quidem praefatione, quum liber hic quammaximae utilitatis sit ac fructus, nec valde vulgatus, proptereaquod vix 70 anni ab auctoris morte praeterierint, operae se pretium facturum dicit typographus, si eum perfecte, accurate eleganterque imprimeret. Emolumentum autem ex eo potissimum repetit, quod Mosaicae legis ac iudaicae religionis praestantiam ac veritatem explanet, doceatque quid contra sentientibus inimicis, cujuscumque tandem sectae ii sint, praecipue vero Epicuraeis, sit respondendum. Atque iteratae hae libri laudes atque ad ejus lectionem adhortationes factae dicuntur, הַיּוֹם יוֹם ב' כ"ב מֵרַחֲשׁוֹן רַמ"ו, *Hodie feria II, die XXII mensis marchesvan anno CCXLVI sexti millenarii, hic in urbe Soncini.* Idest fere sub dimidium novembris anni nostri 1485. Aera quam auctoris morti statuit in hac praefatione typographus, diserte asserens לְהוֹרֹתוֹ פְּחוֹת מִשְׁבַּעִים שָׁנָה שְׁנַעֲדָר הַזֶּה *minus LXX annos esse, ex quo desiit sapiens laudatus fel. mem., qui librum hunc composuit,* non congruit cum binis, quas ex Iudaeorum scriptis refert Wolfius tom. I pag. 503. Nota tamen quod ad Ghedaliae aeram spe-

ctat, male eam referri a Wolfio ad annum 1390. Ait enim Scalsceled fol. 61 verso auctorem nostrum *mortuum esse anno 130* (Chr. 1370) *quamvis sint qui dicant anno 150* (Chr. 1390) ומת שנת ק"ל וי"א שנת ק"נ. Nostra media est inter hanc, et alteram an. 1430, quam statuunt Zacutus ac Ganzius.

Post illud typographi monitum, quod primo folio separato ac verso continetur, liber ipse incipit, praemissa tituli veluti loco prima dictione למאמרים majusculis ligneisque litteris, seu ligneo ornatu conclusis. Character rabbinicus est, idem plane cum eo, qui in Soncinensibus aliis editionibus hucusque recensitis conspicitur, exceptis titulis tractatum et capitum, qui typis constant quadratis. Superiori margine iidem tractatum tituli exhibentur, inferiori signaturae. Sub initium II maamâr seu tractatus amplum spatium album relictum est, proculdubio ut lignae tabulae imprimendae esset locus, quam tamen in nullo exemplari vidi impressam. Foliis 107 constat integra editio, quorum postremo haec extat epigraphe: ובכאן נשלמה חקיקת המאמר הנכבד הזה המקודש אשר בו שמנו השגחה יתירה אל שיהיה שלם בכל פרטי מלאכתו עם שהוגה ודווק על ידי יודעי ספר ומביני מדע דווק נפלא עד שירוחק בזולתו דווק כיוצ' בו והיתה השלמתו פה שונצ'ינו אשר במדינת לומבר'דיאה תחת ממשלת האדו' האביר דוכ'ס מ'לאנו יחדו דה' ית' ויאמצדו בעשרים ואחד יום לחדש שבט שנת חמשת אלפים ומאתים וששה וארבעים לבריאת עולם: יתברך העוזר ויתרומם על Hicque explicit impressio tractatus hujus egregii ac sancti, in quo summam curam posuimus, ut in omnibus quae ejus opi-

ficiam respiciunt, perfectus evaderet, praeterquam quod studiose excussus est et accurate correctus opera doctorum et eruditorum virorum mira diligentia, quae major esse non poterat, fuitque finis ejus hic Soncini, quod est in provincia Lombardia sub dominio potentis domini ducis Mediolanensis, quem Dominus benedictus in vita custodiat et fortificet, die XXI mensis tebeth anno quinquies millesimo ducentesimo ac quadragesimo sexto ab orbe condito. Benedicatur qui auxilium praestat et extollatur super omni benedictione et laude, amen se-la, et in aeternum „. Huic notae haec alia subjicitur: ואני התלמיד המשרת אשר עשה במלאכת הספר היקר הזה שהוא מהמאמרים אשר עליהם יאמר המסולאים מפז ומתוקים מדבש ונופת צופים. אחרי ראותי התעוררו אלקי אשר בנפש מורי ורבותי אשר בזה המקו' להרביץ תורה בישראל במה שחקקו בדברי תורתנו בשכבר כתב יושר ודברי חפץ ומצורף להם המאמר הזה הנכבד אמרתי על דרך מליצת השיר כי מציון תצא תורה: „ Ego vero discipulus famulus, qui operatus est in officio, vel executus est opificium libri hujus pretiosi, qui est ex tractatibus qui dicuntur aestimatiores auro et dulciores melle et distillatione favorum, postquam vidi divinum incitamentum, quod est in animo doctorum ac praceptorum meorum, qui in hoc loco sunt, ut promoverent legem in Israel in eo quod ediderunt de verbis legis nostrae, tum et in eo quod egregium hunc tractatum ut scriptum accuratissimum ac verba desiderii, seu elegantiae et ut purissimum probarunt, dixi vel exclamavi poetica phrasi vel oratione, quod ex Sion egredietur lex

et verbum Domini de Soncino „. Jam vero dies XXI mensis tebeth, quo absoluta est editio, incidit in initium januarii an. 1486. Corrigendus ergo Scabtaeus qui in Sciftè jescenim pag. 59 annum 247 nostrae editionis constituit, Chr. 1487, Wolfius etiam tom. I pag. 503, et Rodriguez de Castro Bibl. hisp. tom. I p. 228, qui eundem annum et ipsi praefigunt. Nec erat cur de Wolfi errore dubitaret Biscionius Biblioth. heb. flor. p. 121 edit. in 8., nec dubitavit Wolfius ipse, qui Soncinensem editionem iterum recensens in III ac IV volumine, rectiorem aeram restituit. Haec porro editio integerrima est, seu non desunt in ea bina capita, XXV et XXVI dissertationis III, in quibus auctor aperte Christum ac christianam religionem oppugnat, quamquam ea tanto inquisitorum studio non in posterioribus solum plerisque editionibus, sed in singulis Soncinenensis hujus exemplaribus resecta sunt, ut longe rarissimum sit exemplar, in quo reperiantur. Servat etiam intactum locum, quem ex Lublinensi editione restituit Wulferus in notis ad Theriacam judaicam p. 126, aliaque non pauca nobis opposita. Quae contra nos habet cap. XXV supra commemorato, jam observavit Bartoloccus ea a Genebrardo fuisse versa ac confutata, libello in hanc rem Parisiis edito anno 1566, integram vero totius libri versionem a Schollio praeparatam servari tradunt Miscellanea Duisburgensia tom. II p. 337, quae tamen inedita remansit. Praeter bina quae possidemus, exempla, extat etiam haec editio in Vaticana, Medicea, Bononiensi Instituti, et Seligmanniana.

XIV

Machazor seu judaicarum precum Breviarium totius anni italici ritus, fol. Soncini et Casali majore an. V. CCXLVI ab orbe condito, Chr. MCCCCLXXXVI.

Illustre aliud se nobis objicit singularis Soncinatum diligentiae specimen, nitidissima videlicet haec absolutissimi judaicarum precum corporis editio, de qua profundissime silent omnes auctores. Praeter preces feriales et festorum totius anni exhibet sectiones omnes sive Pentateuchi, sive Prophetarum inter eas occurrentes, harum nonnullas etiam cum Chaldaica paraphrasi, Psalmos plerosque, Canticum Canticorum, Ruth, Threnos, Ecclesiastem, Jotzeròth, Selicòth, Techinòth, seu sacros hymnos quamplures, qui cum sacris precibus canuntur, fuissem R. Jehudae Levitae carmen sabbathi ante Purim, Azaaròth seu Paraeneses R. Salomonis Gavirol et R. Eliae, Pirchè avòth seu Capitula patrum cum Commentario Maimonidis et octo ejus Perachim ex versione et cum praefatione R. Samuelis abbèn Tibbon, ac tandem Dinim, seu constitutiones precum et rituum suis locis insertas. Incipit statim a praefatione centum benedictionibus totique operi praemissa, cujus primum vocabulum יתברך majoribus litteris quadratis tituli veluti loco in medio praeponitur. In binas partes vel volumina dividitur, quorum primum foliis constat impressis 165, secundum 154, universum opus 319. In praestantissimo ac pretiosissimo exemplari membranaceo, quod nostram jam collectionem exornat, margo amplissimus. Extant signaturae quolibet qua-

ternione, sed prima omittitur, numerisque foliis, quae signaturam ב seu secundam praecedunt, septem tantum in meo exemplari reperiuntur. Quamobrem praefationem illam debet certo praecedere folium album, primumque volumen, eo computato, constare foliis 166, integra vero editio 320. Dictiones quae sectiones quaslibet et capita inchoant, majoribus quadratis typis hispanicis expressae sunt, majusculis ac ligneis eleganter ornatis majores sectiones seu earum tituli, quadrato minori caractere cum punctis preces omnes, poemata, Bibliorum sectiones ac libri, ac Capitula patrum, rabbinico vero praefationes, tituli, rubricae, Maimonidis Commentarius et Constitutiones rituales.

Ad calcem proluxa extat typographi epigraphe, qua elevat se ad celebrationem Domini omnium rerum, qui dedit ei virtutem perficiendi opus istud sanctissimum secundum ritum synagogae sanctae Romanae, commendatque summo opere ejus dispositionem, correctionem, additamenta ac pretiosa multa quae continet, deinde subdit: ואולם היתה התחלת בנין הספר הזה על ידינו בני שונצ"ן בעיר שונצין בחדש תשרי שנת רמ"ו לאלף הששי והשלמוהו פה קואל מיורי בשני בשבת בעשרים יום לחדש אלול שנת חמשת אלפים ומאתים וששה וארבעים לבריאת עולם דהיינו שנה תמימה בקרוב פעלנו ועשינו בחוקת ה' בבנינו יתברך ויתרומם יוצר בראשית אשר עזרנו להתחיל ולהשלים על כל ברכה ותהלה, אמן סלה.

„ Fuit autem profecto initium aedificii hujus libri per nos Soncinales in urbe Soncini mense tisri anno 246 sexti millenarii, absolvimus vero illum hic Casali majori feria II hebdomadae

die XX mensis ellul anno quinquies millesimo ducentesimo quadragesimo sexto a creatione mundi, qui est integer annus in progrediendo opere nostro, cujus aedificium vehementissime promovimus. Benedicatur et extollatur creator creationis, seu rerum ab initio creatarum, qui adjuvit nos ut inciperemus et perficeremus, super omnem benedictionem et laudem. Amen sela „. Mensis tisri, quo coepta est editio, respondet septembri nostro anni 1485, dies vero XX ellul, quo absoluta, cadit in finem augusti, vel initium septembris an. 1486, integro, ut notant Soncinales, anno evoluto. Eam porro primariam esse hujus operis vix dubitandum. Nulla enim hucusque detecta est antiquior, ac Soncinatum alia sine anno et loco, quae sola cum hac nostra de primatu potest contendere, ea multis nec contemnendis, ut ad eam videbimus, argumentis nobis videtur aetate posterior. Sua est et in re critica ac polemica, eaque non exigua nostrae editionis utilitas et usus, quia multas servat eximias sive sacri textus, sive judaicarum precum discrepantias, et intacta quamplura loca antichristiana, quae in recentioribus perperam quaeruntur, quamquam in perpauca quae supersunt, exemplaribus ea sint studiose abrasa vel deleta, ut sunt tum in membranaceo, quod supra commemoravimus, tum in chartaceo altero nostro exemplari. In celebri tamen oratione Alènu, quae primo volumine ac loco occurrit, verba להבל וריק *vanitati et inanitati* et אל לא ישיע *Deum qui non salvat*, Jesum nostrum non obscure innuentia, relicto vacuo spatio,

a typographo ommissa sunt, qui tamen sibi non constans, intacta reliquit in secundo volumine, ubi repetuntur. Quod et in tertia Soncinatum Pisauri curata sub initium XVI seculi factum video; sed in altera eorundem sine anno et loco solum postremum verbum retentum est, reliqua ommissa. De ea oratione plura Wulferus in Animadversionibus in Theriacam jud. p. 309.

MCCCCLXXXVII

XV

Psalterium cum Commentario R. David Kimchì fol. min. Neapoli anno CCXLVII, Chr. MCCCCLXXXVII.

Inter italicas urbes hebraicorum librorum impressione celebriores referenda sane est Neapolis, ubi plurima et insignia enumerantur XV seculo edita hebraicae typographiae monumenta. Prodiit primum nostra haec Psalmorum editio, quam statim, ipso scilicet eodem anno, consecuti sunt ceteri omnes Agiographorum libri, fusissimis et ipsi variorum Commentariis instructi. Ea porro incipit a praefatione Kimchii pagina versa. Textus Psalmorum, qui immediate sequitur, est quadratus cum punctis, sed sine accentibus, contextus Commentarii qui ei adhaeret in interiori margine ac majorem paginae partem implet, rabbinicus. Illius tamen litterae sunt Soncinensibus minores ac paullo rudiores, inter quas quae lineolam raphè suscipiunt, ea insigniuntur. Lignea tabula praefixa majoribus ornatis litteris exhibetur dictio אשרי, quae librum inchoat, Psalmi non numerantur, nec in v libros dividuntur, eorum tituli modo majusculis, modo

minoribus typis sunt exarati, quidam non distincti, sed cum praecedentibus connexi. Quolibet quaternione notantur signaturae, sed desunt custodes, numeri, ac tituli paginarum, binis foliis exceptis, 3 ac 4, in quorum margine superiori coeperant typographi titulum תהלים imprimere. Nomen tetragrammaton et Elohim per ד efferuntur, ut fieri solet in ceteris ejus aetatis editionibus. Constat autem editio foliis 118, seu 117 impressis et uno albo ad calcem, quod ad signaturae integritatem requiritur, hacque explicit correctoris subscriptione: ברוך ה' אלדים אלדי ישראל אשר לא עזב חסדו עמנו וזכנו לסיים זה תספר הקדוש והנורא ספר תהלים עם הביאור מרבי דוד קמחי ז"ל הארוך והנכבד יפה נוף. ועל זה הפי' אמרו אם אין קמח' אין תורה ואני הבא על החתום מתנצל באתי. בהיותי נמנה על המלאכה הזאת להגיה הספר דבר יום ביומו כפי המנהג מבעלי המלאכה הזאת. ואומ' בהיות כי ימצאו טעויות בנקוד הפסוק. זהו משני טעמים האחד כי אנחנו המתעסקים במלאכה הזאת חדישים מקרוב באנו לא שערנו אבותינו באומנות הזאת. וכבר ידוע כי כל ההתחלורת קשות. ולא הספיק לנו הזמן להאריך לעיין כפי הצורך בענין הנקוד. והטעם השני כי יגענו ולא הונח לנו למצוא ספרים מדויקים כפי הצורך אמנם אם ימצאו בו טעויות הם מעשים בערך שאר הספרים שכבר נעשו בהתחקות. וכפרט בביאור הקמחי ימצאו בו מעט מזער. ויותר יהיו מדויקים הספרי' הבאים אחרי ספר תהלים בעזרת כונן מעללים. ואנחנו נשא מרום עינינו ונרים אל שמים ידנו ונבקש מהצור יתעלה יזכנו לסיים את אשר בלבבינו וחפץ ה' בידינו יצליח לגמור כל ספר כתובים עם הביאורים יותר מובחרים וכן יהא רעוא מן קדם אבותינו דבשמיא בענלא ובזמן קריב ואמרו אמן. נאם הגבר הוקם על מלאכת

ההגהה קטן התלמידים יעקב ברוך בן מהר"ר יהודה לנדא ז"ל אשכנזי המתגורר עתה פה נאפולי. תב ונשלם ספר תהלים תהלה לשוכן עליונים שנת ז"מ ד' ימים לחדש ניסן יציאת גלות מצרים על ידי המחוקק המופלג כמ"ר יוסף ב"ר יעקב ז"ל אשכנזי ה' למוען רחמיו הרבים יוציאנו מזה הגלות במהרה ונראה בבנין בית הבחירה ויחזיר התורה והעשרה ליושנה ואז יהיה שמו „ הגדול מהולל ונורא בפ' כל בריה. Benedictus Dominus Deus, Deus Israel, qui non dereliquit misericordiam suam nobiscum, dignosque nos fecit qui absolveremus librum hunc sanctum et tremendum, idest librum Psalmorum cum Commentario R. David Kimchi fel. mem., fuso, egregio, pulchro regionis, seu elegantissimo, de quo dicitur, si non est kimchà vel farina, non est lex. Ego vero infra scriptus excusans me venio, quum praefectus sim huic opificio, ut librum singulis diebus corrigerem juxta consuetudinem eorum qui hanc artem profitentur, et dico, quod si errores reperiantur in punctatione textus, id ex duplici causa evenit, altera quidem, quod nos qui huic arti incumbimus, novi proxime accessimus. Patres nostri nihil de hac arte conjecerunt. Dudum autem notum est, quod omnia initia sunt difficilia, nec sat temporis habuimus, ut longiorem diligentiam vel studium, ut oportebat, in expendenda punctorum ratione impenderemus. Altera vero quod laboravimus quidem, sed datum nobis non est correctos codices reperire, ut expediebat. Sane si in eo reperientur errata, ea erunt pauca, facta comparatione cum reliquis libris qui hucusque sunt impressi. Praesertim vero in Kimchii expositione occurrent paucissi-

ma. Correctiores autem erunt libri qui Psalmos sequuntur, eo opitulante qui opera disponit vel dirigit. Nos porro attollimus in altum oculos nostros, et elevamus ad caelos manus nostras, petimusque a Deo benedicto, ut dignos nos faciat absolvendi quod est in cordibus nostris, vel meditamur, et voluntas Domini manus nostras secundet, ut perficiamus universa agiographa selectioribus Commentariis stipata, sicque placeat patri eorum qui in caelis est, cito et proxime. Et dixerunt amen. Haec inquit vir operis correctioni praepositus, minimus discipulorum, Jacob Baruch filius excell. R. Jehudae Lando fel. mem. Germanus, peregrinans nunc hic Neapoli. Finitus absolutusque est liber Psalmorum, laus ei qui excelsa inhabitat, anno 247 die IV mensis nisan, mensis exitus ex captivitate Aegypti, opera egregii typographi excell. domini Josephi filii R. Jacobi fel. mem. Germani. Dominus propter misericordias suas multas educat nos ex hac captivitate quam citissime, ut videamus reaedificationem templi electi, restituatque legem et coronam in pristinum statum, tuncque erit nomen ejus magnum, laudatum, ac tremendum in ore omnis creaturae „.

Postrema haec verba typographi non sunt, ut scribit doctissimus Fabricy *Des titres primitifs* tom. II pag. 387, sed correctoris, ut patet ex honoris titulis, qui typographo ipsi tribuuntur. Jam vero quae in hac epigraphe proferuntur ad menda excusanda, ea maxime notabilia censet cl. Brunsius in notis ad Kennicotti Diss. gener. pag. 441 et in Annal. Helmst. 1782 p. 394, iisque utitur, ut falsi

arguat id quod affirmaveram in Specimine var. lect. Pontificii codicis edit. Tubing. p. 96, Romanae pag. 108, ex praestantibus codicibus optimaque notae vetustas ac primarias editiones esse haustas, non esse jam meras conjectationes, sed constare id tum ex amplissimis typographorum ac correctorum testimoniis, tum ex facto ipso et conditione editionum. Multis opus non est, ut eorum quae scripsimus, veritatem tueamur. Extant revera ea testimonia in hebraicis editionibus xv seculi, ut vidimus in Diss. praelim. §. XXI, ubi de hoc argumento actum est, ipsaque nostra editio, referens correctoris studia et conatus, ut accuratos codices reperiret, ejusque excusationes, sat ostendit receptam editorum praxim eos adhibendi. Ejus etiam generis sunt errata, quae in hoc Psalterium irrepserunt, ut pateat typographicae potius artis esse, in qua novi plane homines erant, quam autographi quod assumpserant, hancque posteriorem excusationis causam minorem veritatis speciem habere. Quis enim credat in urbe Neapolis accuratos Agiographorum codices defuisse, quos in primo hoc vulgando publico artis hujus specimine deligerent ac sequerentur? Sed id concedamus. Codicis praestantia non tam pendet ex accurata ac diligenti descriptione, quam ex optima conditione ac lectione textus qui eo continetur, hancque nos potissimum respicere, quum de nostrarum editionum praestantia, utilitate et usu agitur, aperte professi sumus. Ad priorem illam arguendam suam nec exiguam vim habent Judaeorum editorum testimonia, ad hanc infirmissimam, quia

ii solent eam ex solis hodiernae massorae legibus ac consensione dimetiri, quum ex doctiorum nostrorum criticorum sententia ea dimetienda potius sit ex consensione cum antiquissimis veterum interpretum autographis codicibus. Esse autem possunt, et sunt reapse mss. codices non pauci, praesertim germanici, italici, quandoque etiam hispanici, praestantis notae, qui eam consensionem in textu exhibent, sed sunt minus accurate vel etiam indiligenter conscripti, sunt et editiones quae eorum conditionem sequuntur. Atque ejusmodi est editio nostra ac sequentium Agiographorum. Scatent ea erroribus, sed lectiones servant infinitas egregias et optima notae, ut ex edita nostra Variarum Lectionum V. T. sylloge patet luculentissime. Haec de sacro textu.

Kimchii Commentarius est et ipse in hac editione multo plenior et auctior. Etenim singula loca quae Christianos vel eorum religionem lacesunt in posterioribus editionibus omissa vel mutata, integerrima hic, ut in primaria anni 1477 exhibentur. Immo nostra haec est aliquando liberior, ut statim constat ex Psalmo ipso II, ubi in antiquiore illa an. 1477 sacrosancto servatoris nostri nomine caute praetermisso, dicuntur Christiani illum interpretari על אותו האיש *de eo viro*. At in Neapolitana clarissime יש על *de Jesu*. Sic Psal. XXII 32 illa הערלים *in-circumcisi*, haec הנוצרים *Christiani*. In horum nonnullis nostra illam emendat, ut Psal. VII 8, ubi editio an. 1477 notat Christianos eum versum exponere על ישראל *de Israel*, Neapolitana recte על ישו *de Jesu*, ut fert contextus.

Ac de Kimchii potissimum Commentario intelligendus sane videtur Wulfertus, qui in Animadversionibus ad Theriacam judaicam p. 244 nostram hanc editionem omnium, quotquot unquam vidit, vocat accuratissimam, eam nactum se esse saepe gavisus. Istud porro Psalterium cum reliquis partibus hoc eodem anno excusis integra constituunt Neapolitana Agiographa, antiquam quidem et pretiosam sacrorum Bibliorum editionem, non tamen primam et antiquiorem, ut parum accurate notat Schulzius in descriptione editionis Gersonianae p. 12. Integra ea extant in exigua hac mea bibliotheca, primis vero xvi Psalmis ac Paralipomenis mutila in Casanatensi, quaeque de unico exemplari adhuc superstiti ac Judaeorum flammis erepto olim tradiderunt Pelletus et Kennicottus, paucis ac cursim a me esse refutata in Specimine Pontificii codicis p. 10, et adeo fabulosa esse, ut apud me unum varia extent exempla, monui in Appendice historico-critica ad Bibliothecam sacram le Longio-Maschianam, seu De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus p. 27, ubi et observavi nostram hanc Psalmorum editionem esse partem rariorem. Ac Kennicottus ipse se eorum exemplar deinceps nactum esse et possidere testatur in Dissertatione generali sub numero 259, quo in ejus Bibliis innuuntur haec Agiographa. Singula haec exemplaria chartacea sunt, sed extant membranacea, quorum unum binis constans voluminibus et integrum, quod ad bibliothecam Gustavi Schroederi pertinebat, describit Wolfius in Bibliotheca hebr. tom. IV pag. 141.

XVI

Seder tachanunim seu Ordo deprecationum in 4. min. Soncini an. CCXLVII, Christi MCCCCLXXXVII.

Character exaratus est quadrato cum punctis, foliisque constat 31, non pag. 30, ut notat Wolfius tom. II pag. 1451, ubi de eo agit. Ad calcem: ופרה נשלם סדר תחנוני אשר נהגו בני רומא יצו והיתה השלמתו ביום ד כ"ג א"י שנת רמ"ז פדה שונצינו. Hicque explicit ordo deprecationum, quo utuntur Romani, quos Deus custodiat, fuitque finis ejus feria IV die xxiii jiar (april.) an. 247 hic Soncini. Quam epigraphem debeo humanitati cl. Adleri, qui eam in mei usum descripsit ex exemplari bibliothecae Seligmannianae, olim Oppenheimeri. Vide editum ejus Catalog. fol. 31 b. Ac perraram hanc editionem, quae adhuc nobis deest, memorant etiam doctissimi Assemani in Catal. Vatic. tom. I p. 305 eamque habuisse videntur prae manibus, nam monent codic. Vatic. 320, seu tachanunim vel deprecationes eo contentas cum illa congruere. Iterum librum hunc Fani an. 246, Christi MDVI ediderunt Soncinates, quae editio non minus rara penes nos extat.

XVII

R. Salomonis Jarchi Comment. in Pentateuchum fol. Soncini an. CCXLVII, Christi MCCCCLXXXVII.

Summae raritatis editio, quae Judaeis ac Christianis omnibus bibliographis mihi ipsi olim ignotissima fuit, quum edita est Disquisitio de heb. typographiae origine. At vero feliciter deinceps bina ejus deteximus exempla,

eamque commemoravimus in Annalibus hebraeo-typographicis Sabionetae pag. 25. Incipit folio verso ab ipso Commentario, praemissa veluti tituli loco majusculis ornatisque litteris ligno insculptis prima sacri textus dictione בראשית, conclusaque pagina eleganti quodam ornatu, qui ramusculos ac flores repraesentat simul connexos, infra vero vacuum stemmatis locum, e cujus lateribus hinc inde bini angeli assident. Primum hoc folium impressum praecedat aliud album, quod ad signaturae complementum requiritur. Eo computato foliorum summa est 87. Paginae binis constant columnis, prima excepta, quaelibet columna lineis 46, quilibet quaternio suis signaturis, primo iterum excepto, cujus solum folium 3 signaturam exprimit. Saepe etiam in hac editione comparent paginarum custodes. Character est rabbinicus minor, idem plane qui in praecedentibus Soncini editionibus est adhibitus, sed initialia sectionum verba quadrato majori sunt exarata, majusculis autem ornatis ac ligneis prima vocabula Exodi, Numerorum, ac Deuteronomii. Quod Levitico praefici debebat, omissum est, relicto vacuo ejus spatio et quidem amplissimo, quod et in ceterorum librorum exordio conspicitur. Integer est quoad antichristiana loca Jarchianus textus, et sub finem haec leguntur: סליק ספרא דאלה הדברים וסליקו להו חמשה חומשי תורה בסייעתא דשמייא ט"ו לירח סיון רמ"ז לפ"ק ברוך נותן. „ ליעף כח ולאין אונים עצמה ירבה. Explicit liber Deuteronomii, et expliciunt cum eo v libri legis, opitulante Deo, die xv mensis sivan (maii) an. 247 minoris supputationis. Benedictus qui

dat defesso virtutem, et ei, qui viribus destituitur, robur addit „. Alia extat Soncinatum editio Ariminensis ineunte xvi seculo curata, quae et penes me est, et de qua Wolfius tom. I pag. 899, sed multis admissis erroribus, quos alibi, Deo dante, emendabimus.

XVIII

Job cum Commentario R. Levi Gersonidis, Canticum canticorum et Ecclesiastes cum Commentario R. Salomonis Jarchi, Threni cum Comment. R. Josephi Karae, Ruth, Esther, Daniel, Esdras, Nehemias, Paralipomena cum Comment. ejusdem Jarchii in fol. min. vel 4. maj. Neapoli an. CCXLVII sexti millenarii, Christi MCCCCLXXXVII.

Jam observavimus in Appendice ad Bibliothecam sacram le Longio-Maschianam Neapolit. Agiographa non unam, ut hucusque creditum est, sed tres diversas editiones complecti, quae etsi uno eodemque caractere constant eademque forma, a diversis tamen typographis et cum diversis Commentariis prodierunt, ideoque seorsim esse referendas. Psalterium cum Kimchii expositione edidit Joseph filius Jacobi Germanus, Proverbia cum fuso R. Immanuelis Commentario Chaim filius Isaaci Levitae, reliqua Samuel filius Samuelis de Roma. Qui tamen tres typographi, iisdem typis utentes sive quadratis, sive rabbinicis, eademque editionis ratione ac forma, dubium non est, quin consociatis viribus et in eadem ut videtur, typographia integrum Agiographorum volumen seu completam eorum editionem vulgare sibi proposuerint, selectioribus nationis interpre-

tibus stipatam. De Psalterio supra egimus, de Proverbiis agemus inter editiones anno destitutas, nunc de reliquis. Eorum agmen ducit Jobus, cui alii succedunt libri eo ordine, quo in titulo retulimus. Textus sacer character exaratus est quadrato cum punctis, eodem quo Psalmi, Commentarii rabbinico. Primae dictiones Jobi ac Cantici canticorum majusculis litteris sunt expressae, lignaeque tabula vel ornatu clausae. Volumen 150 folia continet, quorum 48 Job occupat, Canticum 8, Ecclesiastes 10, Threni 4, non 5, ut asserit Wolfius tom. III pag. 881, Ruth 3, Esther 5, Daniel 13, Esdras 19, non 12, ut falso iterum notat idem Wolfius, Paralipomena 40.

Nehemiae liber in hac editione, ut in mss. fit, cum Esdra connectitur, nec Paralipomena in binos libros dividuntur, hacque expliciunt nota: ישתבח אשר לו דומיה תהילה אחד ולא כאחדותינו השלב בכל שלימות בלי יחס לזולתו כי אין בלתו ולו אתן מהלל אשר היה עזרתה לנו להשלים המלאכה מלאכת הקוד' בתשעה לחדש בירח האיתנים שנת זכור לאלף הששי במתא נאפולי על ידי שמואל יז"יא בז כמ"ר אבי שמואל מרומא ז"ל יהי רעוא דיתי בר נפלי לפרוק לעמיה דבתרי קטלי מתקטלי בעגלא ובזמן קריב אמן ואמן „ Laudetur is cui convenit laus, qui unus est, sed non secundum unitatem nostram, perfectus omnimoda perfectione, absque ulla prosapia praeter eum, quoniam nihil est sine illo. Ipsi dabo gloriam, qui auxiliatus est nos, ut perficeremus opus, opus sanctum, die IX mensis ettanım (septembris) anno 247 sexti millenarii in urbe Neapolis per manus Samuelis (qui

videat semen prolungetque dies suos) filii domini patris mei Samuelis Romani piae memoriae. Placeat jam (Deo) ut veniat filius dejectorum ad eruendum populum suum, qui residuus est post caedes occisorum, cito et proxime. Amen amen „ . Nomine בר נפלי seu *fili dejectorum* intelligitur Messias, sicque vocatur in tract. Sahedrin fol. 96. Copiosam et insignem in hisce Agiographis servari variarum lectionum segetem jam supra animadvertimus. Addo in iis servandis aliquando esse unica inter editiones. Vide Job IV 6, II Paralip. xxv 26 et 28, xxviii 19 et xxxvi 23. Eadem in Commentariis varietas. Commentario Jobi Gersonidis praefatio praemittitur, sed reliqui sunt anonymi, quos tamen fere omnes Jarchii esse ex ejus collatione facile eruitur. Unicus excipiendus Commentarius Threnorum, quem non Jarchii, ut hucusque existimatum est, sed R. Josephi Karae esse colligimus ex codice nostro 456, auctoris Wolfio ignoti pudendoque anachronismo ab eo confusi cum R. Joseph Karo quatuor circiter seculis posteriore. Conf. dicta ad cod. nostrum 255. Commentarius Paralipomenon videtur Jarchiani compendium, vel Jarchianus ipse ab anonymo abbreviatus.

XIX

R. Jacobi ben Ascèr Jorè dehá, seu II ordo Arbà turım, fol. in Iscàr an. ccxlvii, Chr. mcccclxxxvii.

Ignota haec editio paucis abhinc annis a me reperta, forma, typis ac in ceteris omnibus congruit cum editione primi ordinis Orach chailım anni 1485, quem solum fuisse impressum olim

conjeceram, quum nullum ex duobus exemplaribus, quae ejus detexeram, secundum hunc ordinem haberet annexum. Patet hinc extrema ejus raritas ac tanta quidem, ut nostrum hoc unicum hucusque innotescat exemplum. Constat is foliis 137, albo quod sub initium reperitur et ad primam signaturam pertinet, in numerum assumpto, elegantique explicit carmine, cujus bina quaeque hemistichia quatuor membris inciduntur, quorum tria priora eundem exhibent rhytmum, quartum peculiarem alium toto carmini communem, singula autem duobus bacchiis componuntur. In hoc carmine, quod incipit

אנשים ישישים גדולות מבקשים

דרושים קדושים חפצים לדעה

O viri veterani qui magna exquisitis,

Qui expositiones sanctas desideratis cognoscere,

et sistit pro more libri encomia, dicuntur sub dimidium ejus exempla באישאר שלמים *in Iscâr completa*, ac paullo post anno ל"י אר"ר *lux mihi*, seu 247, initiales vero litterae membrorum primae columnae dant hoc nomen אני אליעזר בן אלאתא *Ego Eliezer filius Alanta*, reliquae tres initiales in exemplari vetustate corrosae. Subjicitur sigillum erectum leonem repraesentans, quod typographi esse proprium eumque indicare ex epigraphe prioris ordinis supra intelleximus. Contra ex nostri epigraphe intelligimus priorem in Iscâr editum fuisse, de quo incerto loco conjecturas nostras infra afferemus ad Pentateuchum cum Targum ac Jarchii Comment. anno 1490 ibidem impressum.

MCCCCLXXXVIII

X X

Biblia integra cum punctis et accentibus, in fol. min. Soncini an. CCXLVIII min. supput., Christi MCCCCLXXXVIII.

Singulae quidem hebraicorum Bibliorum partes seorsim hucusque variis temporibus ac diversis etiam in locis cum Commentariis editae sunt, quae si simul connectantur, ut connexas ipsi habemus, integrum Bibliorum corpus conficient selectoribus rabbinorum expositionibus illustratum. Nec alio sane studio Bononiensi Pentateucho priorres ac posteriores Prophetas subnectere conati sunt Soncinates, nec iisdem Agiographa typographi Neapolitani. At integra simul Biblia cum punctis et accentibus et absque Commentariis edenda nemo susceperat, hicque honos Abrahamo Chaiimo reservabatur, qui sex abhinc annis primum Pentateuchum vulgaverat, editisque antea variis hebraicae typographiae monumentis nomen suum illustre reddiderat. Opus incipit versa folii pagina a prima Genesis voce בראשית majusculis ornatisque litteris ligno insculptis expressa, eaque tabula vel ornatu clausa, qui Soncinensi priorum Prophetarum editioni praemittitur. Iisdem majusculis ligneisque litteris vel dictionibus inchoantur plerique libri, quae tamen desunt in Deuteronomio, Judicibus, Samuele ac Regibus, relicto earum spatium, in Isaia vero majora quidem adhibita, sed fusa nec ornata elementa. Duabus columnis constant paginae, paucis exceptis quae sunt integrae, columna quaelibet comuniter lineis 30, aliquando tamen una linea minuitur

vel excedit, rarius duabus. Folia non numerantur, sed habent supra expressos librorum vel sectionum titulos, infra vero custodes et signaturas.

Initia sectionum legis quadrato caractere majori ac rudiori sunt exarata, character textus est paullo minor eo, qui in Prophetis an. 1486 aliisque Soncinensibus editionibus conspicitur, non inelegans, sed paullulum acuminatus, nec ad hispanicam formam ac perfectionem accedens. Litterae non perfecte aequales, nec sat aequaliter dispositae. Divina nomina per τ efferruntur, Prophetae minores unicum librum constituunt, nulla facta eorum sive ampliori spatio, sive novis titulis, sive demum majoribus initialibus litteris, distinctione, unicum etiam Esdras et Nehemias, ac bini Samuelis, Regum et Chronicorum. Librorum dimidium consueta formula in textu ac textualibus litteris indicatur, sub finem Threnorum et Ecclesiastes consueti versus repetuntur, sed in Isaia ac Malachia sola apposita sigla יתקק, quae mendose etiam reperitur ad calcem Ezechielis. Prima pagina Josuae eodem ornatu decoratur, quo Commentarius Jarchianus anni praecedentis, qui flores quidem et ramos, vacuum infra stemmatis locum tresque angelos repraesentat, non multas absurdasque animalium circumductas figuras, ut falso asserit cl. Brunsius in notis ad Kennic. Diss. gen. p. 442. Solus angelus superior ad exterius ac dexterum latus baculum vel lanceam in os immittit exigui capitis bovis, quod nec integrum prominet. Numeratis iterum et accuratius foliis totius editionis in integerrimo meo exemplari, comperio ea

esse 380, quorum 99 occupat Pentateuchus, 13 Meghillòth, quae hic Pentateucho succedunt eodem modo et ordine, quo in Bibliis Hoogthianis, 87 Prophetae priores, quorum postremo verso incipit Isaias, 88 posteriores, 93 Agiographa. Loquor autem de impressis, nam in cl. Fabricy summa quae producitur ad 383, proculdubio comprehenduntur alba nonnulla in Romanis exemplis inserta.

Quamvis autem epigraphe totam editionem complectatur, ea tamen non ad Agiographorum, sed ad Pentateuchi calcem subjicitur, his verbis concepta: וזשלם מלאכת עבודת הקדש העשרים ארבע בשלמות אשר החכים להרכיץ תורה בישראל המפואר כמ"ר יהושע יז"א בכמ"ר החכם הכולל ישראל נתן יש"רו היום יום שילשי באחד עשר לחדש אייר שנת רמ"ח לפרט קטן על יד הצעיר ממשפחתו האומן המחוקק אברהם יז"א בכ"מ היים ז"ל מן הצבועים מארץ פיסרו הדר בכולוגייה „ Perfectum est autem opus ministerii sancti xxiv librorum perfectione qua studuit propagare legem in Israel clarissimus et excell. R. Josuas Salomon, qui videat semen ac prolunget dies, filius excell. sapientis perfecti Israelis Nathanis qui videat annos multos et bonos, hodie feria iii die xi mensis jiar (in. maji) an. 248 minoris supputationis per manum minimi ex familia sua artificis imprimentis vel typographi Abrahami, qui videat semen ac dies producat, filii domini R. Chaiim fel. mem. ex tinctoribus regionis Pisauri, habitantis Bononiae. Excusum Soncini „. Hanc typographi subscriptionem male notat doctissimus Montfauconius in Mediceo exemplari cum prima pagina excidisse,

eam quaerens loco non suo, seu in titulo primae paginae, quo ejus aetatis editiones carebant. Varie etiam a doctis in ea referenda vel vertenda peccatum est. Pro **החכם** *studuit propagare* non accurate le Longius Biblioth. sacr. tom. I p. 62 vertit *sapiens ad docendum*, legens **החכם**, voxque **האומן** in significatione *artificis* est sumenda, non *fidelis*, ut eam sumunt idem le Longius, Biscionius ac Fabricy. Corrigendus iterum le Longius aliique qui vertunt *ex piis viris terrae Pisauri*, ac si in textu non **הצבועים**, sed **הצדיקים** haberetur, ut corrigendus est in eo quod subdat *qui Bononiae resident*. In textu namque habetur **הדר** in singulari, quod non ad fulones, sed ad solum Abrahamum referendum est. In hunc eundem errorem labuntur Wolfius ac Fabricy. Bononia porro est quidem locus habitationis typographi, qui illic ab anno 1482, seu post excusum Pentateuchum degebat, non editionis, ut male accepit Hodius De Bibliorum textibus orig. p. 449, et auctor Catalogi bibliothecae Barberinae, qui et in eo est emendandus, quod consuetam boni omnis formulam **א"ר** quae viventis nomini compendiosa scribendi ratione subjici solet, pro proprio typographi cognomine accipiens, librum apud Abrahamum Jarziam prodiisse adfirmet. Cl. Tychsenius qui editionem nostram Neapolitanam appellat in Befreyetes Tentamen p. 134, solo calami lapsu videtur locum confudisse. Pisaurensis autem profecto erat typographus, sed Pisaurum in Venetorum ditione non est, ut subdit Maittaireius Annal. typ. tom. I p. 182, quem miror in utra-

que I voluminis editione constanter typographicum illud mendum **במה** pro **רמה** in aerae designatione retinuisse, quod in le Longii textum irrepserat. Atque haec de externa editionis conditione.

Quod vero ad internam attinet, non modo Kerì plerumque in textum recipit, sed et infinitam vereque pretiosam variarum lectionum segetem supeditat, quam ad multa millia ascendere testatur Kennicottus, et utraque collatio amplissime confirmat. In eorum numero non paucae gravissimae, rariores, unicae, nec paucae sunt, in quibus servandis est unica editio, ut observavimus in Clavi codicum Variis nostris Lectionibus praefixa tom. I p. cxxxix. Conferant. praesertim Gen. iv 17, v 29, xlvi 9, Exod. v 8, vi 15, x 12, xxiii 31, xxxv 35, Levit. xi 42, xvi 28, Num. v 10, xiv 17, xxvi 30, xxviii 27, 28, xxxii 16, 26, xxxiii 33, Deut. i 37, iii 14, 27, iv 8, v 9, xii 16, xxvi 19, xxix 10, xxxii 46, xxxiv 2, aliquando unica sine mss., ut Exod. v 10, Deut. xxii 3. Insignis haec a masorethico textu dissensio indicio est Biblia Soncinensia ex germanicis codicibus esse desumpta, qui magis discrepant, hocque argumento utiliter uti poterat Brunsius commemorato superius loco ut id demonstraret, non futili illo et falso quod petit ex majusculis ornatisque litteris et ex animalium figuris, ac si haec ornamenta ad autographi normam ac fidem, et non potius ad editoris arbitrium ac voluntatem adhiberentur. Miror doctissimum virum non animadvertisse majusculas eas litteras et or-

natas in pluribus xv seculi editionibus occurrere, de quibus dubitari non potest, quin ex hispanicis codicibus sint haustae. Videlicet in Bibliis antiquis sine anno et loco, in Pentateucho Sorae vel Iscâr an. 1490, in Ulyssiponensi 1491, in antiquo sine anno et loco, in Proverbiis cum Commentario Kav venaki an. 1492, aliisque, quae et in Lusitania fere omnes prodierunt, ubi hispanicorum codicum usus vigebat. In harum nonnullis, ut in Bibliis et in Pentateucho sine anno et loco, et in Sorano 1490, occurrunt etiam animalium figurae, atque in Bibliis quidem sub initium Josuae, ut vehementer verear, ne Biblia haec cum Soncinenis nostris Brunsius confuderit. In Soncinenis enim eae animalium figurae, ut diximus, non extant.

Perperam etiam is argumentatur ex nota פפר, quae extat ad calcem Ezechielis, quam retentam putat ex Isaia, qui Ezechielis locum seu tertium juxta germanicorum ordinem in ms. servabat, non animadvertens eam notam etiam in Isaia in nostra editione legi, et ex mera scribae vel tipothetae oscitantia in Ezechiele repetitam fuisse. Validius argumentum petitur ex mendis quibus scatent haec Biblia, solent enim germanici codices esse indiligentius scripti, quamquam et eorum pleraque in editionem ipsam, non in ejus autographum, sunt rejicienda. Quaedam vero esse possunt praecedentis editionis utrorumque Prophetarum an. 1486, quam nostra saepe sequitur. Congruit etiam saepe in singularibus lectionibus cum Kennicottiano cod. 253, qui tamen cum Bibliis ip-

sis sit recentior, ex iis desumptus existimandus est, non eorumdem typus. Falsa autem esse, quae Biblioth. sacr. tom. I pag. 6 ad celeberrimam hanc ac primariam sacri textus editionem notat cl. Maschius, editiones in officinis Soncinatum exscriptas sibi invicem exacte respondere, idque non sine fundamento ex communi illarum origine colligere, jam monuimus in Appendice ad eandem Bibliothecam pag. 27. Etenim Soncinate variis fuerunt, et pro diversitate locorum ac temporum diversos etiam sacri textus codices edendos susceperunt. Hinc fere omnes discrepant. Haec autem Biblia, Soncini quidem et Soncinatis sumptibus, sed a Pisaurensi typographo impressa, quammaxime a Brixiensibus an. 1494 aliisque Soncinatum editionibus differunt. Inter ea vero et Pentateuchum Bononiensem, licet ab eodem typographo Abrahamo ben Chaiim editum, tam insigne extat discrimen, ut nihil sit minus verum, ut supra ad eundem Pentateuchum observavimus, quam id quod notat cl. Tychsenius in ej. *Descript.* p. 81, ex Bonon. Soncinensem nostrum esse petitum et summam esse inter utrumque consensionem.

Praestantissima porro hac editione vix rariorem librum adesse statuunt Acta eruditorum Lipsiensia ad annum 1753, quibus adstipulatur Simonis Introduct. in ling. heb. p. 261, Biscionius Biblioth. heb. Flor. in 8. pag. 6, Osmond *Dict. typ. des livr. rar.* tom. I p. 100, Bibliotheca univers. libr. rar. 8. 1770 tom. I p. 96, Fabricy *Titres primitifs* tom. II p. 383, et *Lettres d'un Romain* pag. 53, De Bure *Bibliogr. Instr.* tom. I p. 18, *Diction.*

bibliogr. des livr. rar. 8. 3 voll. Par. 1791 inter anon., qui eam rarissimam vel extremae raritatis esse animadvertunt. Tria tantum exemplaria in Europa dignosci testatur Kennicottus in Statu collationis an. 1767 pag. 112, duo scilicet quae Romae extant in bibliothecis Barberina et divae Pudentianae monachorum Cisterciensium, tertium vero Florentiae in Laurentiana. Quibus quartum addendum notat eo ipso anno a docto amico suo Sanfordio acquisitum, quod postea in bibliothecam Collegii Exoniensis pertransiisse asserit in Dissertat. gener. §. 151, et ad cod. 260, quo in Kennicottiana collatione Soncinentia Biblia designantur. Priora illa exempla omnia vidimus, ac secundum quidem divae Pudentianae, integrum ac splendidissimum, illud ipsum est, quod possidere se monet Bartolocius in Biblioth. rabb. tom. I p. 433. Cl. Fabricy, postremo praetermisso, ejus loco alterum nominat quod servari inquit in bibliotheca Margravii Baden-Durlach. Quinque his exemplaribus sextum addendum est, quod Viennae in bibliotheca Imperiali custoditur, teste Lambacher Biblioth. antiqua Vindob. civ. parte I pag. 2, septimum luculentissimum quod paulo ante quam Disquisitionem ederem de heb. typogr. orig. Florentiae detexeram in bibliotheca divi Marci inter codices editos sec. xv num. 107, falso exterius designato anno 1483, et octavum, pariter nitidissimum, quod Romae in bibliotheca Collegii Romani deinceps conspexi, humanissime mihi ostensum a cl. Lazzeri. Addenda tandem et bina alia integra quae praeter mutilum illud priorum ac poste-

riorum Prophetarum in Disquisitione memoratum, postea in manus meas devenerunt, quorum alterum exiguam meam hanc bibliothecam exornat, alterum Crevenniana concessi, in minori ejus Catalogo relatam tom. I p. 3.

XXI

R. Abrahami Aben Ezrae Commentarius in Pentat. in fol. min. Neapoli an. CCXLVIII, Chr. MCCCCLXXXVIII.

Incipit folio verso, praemisso superius titulo פירוש התורה שחבר רבי עזרא *Commentarius legis, quem composuit R. Abraham ben Ezra*, lignea tabula vel ornatu circumsepto, qui etiam sub initium ceterorum librorum occurrit. Binis columnis constant paginae, columnae lineis 45, editio foliis 98 impressis praeter album quod extat ad calcem. Adsunt tituli sectionum in superiori margine paginarum, in inferiori custodes et signaturae. Character rabbinicus, sed initialia librorum, sectionum, divisionum verba quadratis typis majoribus expressa. Sub finem Exodi nota quaedam subjicitur, qua Commentarius in hunc librum dicitur ab auctore absolutus anno תתק"ג seu 913, Christi 1153, manifesteque confutatur eorum opinio qui Aben Ezram anno 4908, Chr. 1148 putant obiisse. Nota haec in Bibliis rabbinicis Venetis aliisque editionibus omissa, iterum comparet in binis aliis antiquis ac rarissimis nostri Commentarii editionibus, quae apud me extant, videlicet in CPolitanis an. 1514 et 1522. Extat etiam in cod. meo 686 aliisque nonnullis codicibus. Explicit autem editio correctoris Mosis ben Chaviv epigraphe, in qua post eximias tum

Aben Ezrae ejusque Commentario, tum Josephi Aschenazi ejusque filii in arte typographica peritiae tributas laudes, impensique a se summi in emendando opere studii perfectaeque ejus correctionis testimonium, subdit se illud absolvisse, שנת ל"י אנכי אשירה, א"מ'ר'. א"ל'ה' ימי העמר אני הוא המדבר הנני הצעיר משה בכר שם טוב למשפחת בן חביב ספרדי מתושבי הקהלה הקדושה אשר בלישבורה. קריה נאמנה. המתגורר פה העירה נאפולי הלא לאמונה. והתהלה. anno Domino ego cantabo, psallam, seu CCXLVIII. Isti seu xxxvi, sunt dies omer. Ego sum qui loquor, ecce ego minimus Moses filius excell. R. Scem Tov ex familia ben Chaviv hispani, ex habitatoribus synagogae sanctae quae est Ulyssipone, urbe fideli, peregrinans hic in urbe Neapoli annon propter religionem? Laus sit soli Deo. Amen amen „. Quum utrumque vocabulum א"מ'ר' א"ל'ה', quod in epigraphe proxime adhaeret et punctis instruitur, in anni supputationem olim assumpserim, editionem hanc ad annum 284, Christi 1524 amandavi in Disquis. de heb. typogr. orig. pag. 76 et 77. At vero ea iterum in manus resumpta, diligentiusque perpensa sive editionis ipsius conditione, sive epigraphis contextu, statim vidi binas diversas iis verbis supputationes contineri, priori quidem annorum, altero vero dierum omer, ac propterea absolutam esse editionem an. 248 die xxxvi omer, idest xxi mensis jiar, seu decurrente majo nostro. Notae sane omnes editionis produnt xv seculum, ea aetate vivebat librosque excudebat typographus, ea aetate florebat corrector, nec aliunde ad serio-

rem eum annum 1524 referri ea potest, quo jam dudum a Neapoli pulsi fuerant Judaei. Pulsi namque sunt an. 255, Chr. 1495, ut tradit recentissimus Judaeorum scriptor R. David Azulai in ii parte Scem aghedolim fol. 54. Wolfius, qui tom. I pag. 74 annum nostrae editionis, quam in bibliotheca Edzardiana testatur servari, statuit 1527, in eundem errorem cecidit, ac postremam litteram praeterea confudit. Etenim si utramque eam vocem numeras, et ה pro ה legis, summam habebis annorum 287, Christi 1527.

Primaria porro haec Aben Ezrae editio ad eas referenda est, quae ejus textum servant intactum, nec castrata loca quae nobis opponuntur. Sic ad Genes. xxvii 40 leguntur ea verba והיו אנשים מתי מספר שהאמינו באיש ששמוהו אלוה. וכאשר האמינה רומי בימי קוסטנטיין שחדש כל הדת ושם על דגלו צורת תלוי על ידי כומר אדומי ולא היו ששמרו התורה החדשה חוץ מהאדומיים מעטים על כן „ Fueruntque homines numero pauci, qui crediderint in virum, quem constituerunt Deum quumque credidit Roma in diebus Constantini, qui innovavit omnem religionem, posuitque super vexillum suum imaginem crucifixi opera sacerdotis Edomaei, non fuerunt qui servarent novam legem nisi pauci Edomaei; quapropter vocatur Roma regnum Edom „. Leguntur etiam in utraque CPolitana, quam supra commemoravimus, et quod mireris, in Veneta Bibliorum rabbin. Jacobi Chaiimi, uti et in omnibus meis mss., sed in posterioribus editionibus sunt omissa. Pfeifferus, qui hunc textum profert, licet non integrum, in

Theol. judaica pag. 211 pro תלוי legit האיש יהוא *viri illius*, quo Judaeos saepe Jesum nostrum innuere notissimum est. Sed allatae editiones, ut et codices mss. nostri, in priori lectione consentiunt, nec nisi exigua omnino est in reliquis varietas. Consentiant quoque cum Neapolitana nostra in illis legendis, quae iterum adversus nos habet Aben Ezra sub initium cap. XVIII Geneseos, seu sectionis Vajàr elàv: תועי רוח אמרו כי השם שלשה אנשים. הוא אחד והוא שלשה ולא יתפרדו. והנה „ Qui errant spiritu, asserunt Deum habere tres personas, eumque unum esse et trinum, nec separari vel disjungi, oblitum quod venerunt duo angeli Sodomam „. Quod si aliquis esset Judaeorum adeo stupidus ac nostrorum dogmatum ignarus, qui nesciret qui per תועי seu *errantes* intelligantur, codex meus 326 monet ad marginem ibi הנצרים seu *Christianos* indigitari. Per rarae hujus editionis integra supersunt exempla tum in nostra, tum in Casanatensi bibliotheca. Vide editum ejus Catalogum tom. I p. 8.

XXII

Anonymi Makrè dardekè, Praeceptor, doctor puerorum, seu Lexicon hebraeo-italico-arabico-rabbinicum, in fol. min. sine loco, sed Neap. an. V. CCXLVIII, Christi MCCCCLXXXVIII.

Titulus qui hucusque vel nullus, vel in superiori margine operi praeficiebatur, in hac editione exhibetur folio separato, sed verso, ligneoque ornatu condecoratus, זיה הספר נקרא מקרי דרדקי *Hic est liber dictus Makrè dardekè.* Auctoris praefationi, quae sisti-

tur folio sequenti, versus nonnulli praemittuntur ac subduntur, quorum bini quique, seu bina hemistichia quatuor membris absolvuntur incisus, tribus eodem rythmo constantibus, postremo vero peculiari in toto carmine simili. Opus secundum litterarum seriem ita dispositum est, ut hebraico vocabulo statim subjiciatur italica expositio, deinde arabica, postea sacri textus exemplum, postremo hebraica vel rabbinica synonyma et Jarchii vel Kimchii interpretatio, a latere vero ac sub finem lineae sacer liber, unde exemplum desumptum. Pleraque radices ac voces explicandae, ut et libri titulus, majoribus typis quadratis exprimuntur, minoribus reliquae, rabbinicis subjectae expositiones, quae et variae sunt pro variis earumdem vocum significationibus. Hac explicit rythmica nota:

זה היום ראש חדש אלול שנת ה' רח"ט
ליצירה

על הר גבוה ותלול יעלה בו כל דרוש תורה
ומצא דרך ומסלול ורגלו רגל ישראל

„ Hodie, die prima mensis ellul, anno Dominus misertus est, seu 5248 creationis,

„ Ad montem excelsum et aggestum ascendat quicumque exquirat legem,
„ Invenietque viam ac semitam qua pes ejus incedat recte.

In vocabulo דרוש non dubito quin oscitanter vau transpositum sit, ac legendum דורש, ut postulat contextus. Multa etiam emendanda in bibliographis, qui de hac editione egerunt, parum accurate tradita. Quod ad titulum spectat, jam olim innui De heb. typog. orig. pag. 76 non Mikrè, sed potius Makrè legi debere, ut sit participium praesens verbi קרא in conj.

aphel, *legere faciens, instruens, doctor, praeceptor*. Lectionem et interpretationem hanc luculenter nunc video ab auctore ipso confirmari, quo sane nemo melior interpres, ad calcem praefationis: קראתיו מקרי דרדקי פי' מלמד תינוקו *vocavi eum Makrè dardekè, expositio doctor puerorum*, productis exemplis ex tractatu Ghittin et Jevamòth, in quibus ea verba in eadem significatione occurrunt. Quae suppleri velim in magno Buxtorfii Lexico talmudico-rabbinico. Corrigendus ergo Wolfius Bibl. hebr. tom. II p. 1367, aliique qui librum vocant Mikrè in infinitivo kal, *legere vel lectio parvulorum*, ut corrigendus est Catalogus bibliothecae Seligmannianae, olim Oppenheimeri, qui ab utraque ac genuina lectione recedens fol. 28 b, eum appellat Mikrè dardekè. Non modo autem nihil habet Wolfius de lingua arabica, sed et quae sub peregrinae, seu vulgaris nomine intelligatur, non notat, ut non notat Seligmanni Catalogus, qui praeterea perperam addit עם לשון צרפתית *cum lingua gallica antiqua*, cujus ea tantum extant vestigia ac vocabula, quae in suo Commentario profert Jarchius. Male etiam idem Wolfius ac Catalogus, Wolfiumque secuti auctores non pauci, ut Marchandus *Hist. de l'imprim.* pag. 83, Maittaire *Ann. typ.* tom. V parte II pag. 537, Olaus Celsius *Biblioth. Stokolm. Historia* pag. 195, ac cl. Todarinius *Della letteratura turchesca* tom. III pag. 1, librum CPoli impressum crediderunt. Etenim idem omnino est ligneus ornatus quo titulus continetur, cum eo qui extat in Neapolitana Aben Ezrae editione hujus anni, idem prorsus

character rabbinicus, idem uterque cum reliquis omnibus Josephi Aschenazi editionibus, ut dubitari quidem non possit, quin nostra editio ex ejusdem Josephi praelo Neapoli prodierit, nec ulla ea aetate CPoli hebraica typographia vigeat, ut verosimili aliquo argumento ad eam urbem possit referri. At vero si in conjiciendo loco erravit Wolfius, non erravit, ut suspicatus olim sum, in describenda aera, nisi quod praecedens ךּ seu v millenaria omiserit, et pro majore computatione quam habet epigraphae, minorem dederit. Quae tunc habebam, ac p. 77 De hebr. typ. orig. protuli suspicionis argumenta, petita ex seriori aetate sive editionis Aben Ezrae, cum qua nostra consentit, sive Mosis ben Chaviv qui eam correxerat, propter religionem e Lusitania profugi, ea nunc, ut paullo ante vidimus, evanescent, nec separatim ille titulus, etsi singularis, tanti jam roboris est, ut infirmare queat editionem et aeram aliunde indubiam. Quis opus composuerit, incertum est, eum tamen floruisse exeunte XIII seculo, illudque an. 1290 concinasse ea praefationis verba כהיום שנת כל *sicut hodie anno L*, sub initium occurrence indigitant. Constat editio foliis 78, ac praeter meum exemplar ac Seligmannianum extat et in biblioth. Propag.